








 

 

目  录 

前 言 ...................................................... 1 

1 项目及项目区概况 .......................................... 4 

1.1 项目概况 .................................................................................................................. 4 

1.2 项目区概况 .............................................................................................................. 8 
[...]
番禺区前锋净水厂一、二期排放标准升级工程由广州市番禺污水治理有限公司投资

建设并经营管理，主体工程设计单位为上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司和

广东省建筑设计研究院有限公司，施工单位为广州市黄埔建筑工程总公司，监理单位为

广州市建达建设管理有限公司。2013年12月，广东河海工程咨询有限公司受建设单位委

托开展本工程的水土保持方案编制工作，2014年1月29日，取得广州市番禺区水务局“关

于番禺区前锋净水厂一、二期排放标准升级工程水土保持方案报告书的复函”（番水函

〔2014〕159号文）。 

2019年1月10日，项目取得广州市番禺区发展和改革局关于番禺区前锋净水厂一、

二期排放标准升级工程可行性研究报告的批复；2019年3月，取得番禺区前锋净水厂一、

二期排放标准升级工程施工图设计文件审查报告。 

2019年5月，建设单位自行开展水土保持监测工作。2021年7月，建设单位委托广东

河海工程咨询有限公司开展本项目水土保持监测总结工作。随即我司在施工单位及监理

单位的协助下，通过收集资料统计分析和监测结果，编写完成了《番禺区前锋净水厂一、

二期排放标准升级工程水土保持监测总结报告》。 

项目于2019年5月24日开工，2021年6月23日完工。本工程实际水土流失防治责任范

围为0.98hm2。工程总占地面积为0.98hm2，均为永久占地，占地类型为草地、林地、裸

地。土石方总挖方量为1.90万m3，填方量1.90万m3，无外借方，无弃方。本工程完成主

要水土保持工程量：排雨水管205m、雨水井8座、表土剥离0.56hm2、表土回填0.17万

m3、园林绿化0.31hm2、撒播草籽0.25hm2、基坑排水沟356m、临时排水沟710m、临时

沉沙池3座、临时拦挡100m和临时覆盖400m2。 

截至到2021年8月，各项水土保持治理措施实施后，项目区水土流失基本得到控制，

6 项防治指标为：扰动土地整治率99.59%，水土流失总治理度99.29%，土壤流失控制

比1，拦渣率98%，林草植被恢复率99.29%，林草覆盖率56.73%，综合项目水土保持效

果六项指标分析结果，均满足方案设计的目标值。截至到2021年10月，项目场地施工扰

动的范围除绿化区域外均已进行硬化，场地内无大面积裸露的地表，已施工造成的水土

流失现象已基本得到治理，可满足水土流失防治要求，达到水土保持设施验收的要求。 



前言 

广东河海工程咨询有限公司                          2 

 

受广州市番禺污水治理有限公司的委托，我公司（即广东河海工程咨询有限公司）

承担工程水土保持设施验收报告编制工作，为工程竣工验收提供技术依据。接受任务后，

2021年8月，我公司组织水土保持、生态学及概估算等相关专业技术人员成立了验收项

目组。根据水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持设施自主验收规程（试行）的

通知的要求，验收项目组先后多次深入工程项目现场，对项目的水土保持工作开展情 

况进行了实地查勘、调查和分析，听取了各参建单位对工程建设情况的介绍，查阅了水

土保持方案报告书、招标投标文件、施工组织设计、施工总结报告、监理总结报告、工

程预结算书等相关图文资料。项目验收组抽查了水土保持设施及关键分部工程，检查了

工程质量，核查了各项措施的工程量，对水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水

土保持措施防治效果进行了评估，经认真分析相关资料的基础上，我公司于2021年10

月编写完成了《番禺区前锋净水厂一、二期排放标准升级工程水土保持设施验收报告》。 

在资料收集、现场勘察过程中，建设单位以及设计单位、施工单位、监理单位的有

关同志给予了积极帮助，在此表示由衷的感谢。 



前言 

广东河海工程咨询有限公司                          3 

 

水土保持设施验收特性表 

验收工程名称 
番禺区前锋净水厂一、二期

排放标准升级工程 
验收工程地点 广州市番禺区 

验收工程性质 改扩建项目 验收工程规模 工程占地 0.98hm2 

流域管理机构 珠江水利委员会 防治区名称 
  不属于国家级和广东省重点预防区和

重点治理区 

水土保持方案批复

部门、时间及文号 
番禺区水务局，2014 年 1 月 29 日，番水函〔2014〕159 号文 

工期 26 个月 主体工程 2019 年 5 月~2021 年 6 月 

防治责任范围（hm2） 

水土保持方案确定的防治责任范围 1.59hm2 

实际扰动面积 0.98hm2 

验收后的防治责任范围 0.98hm2 

方案确定的 

水土流失 

防治目标 

扰动土地整治率（%） 95 

实际完成 

水土流失 

防治指标 

扰动土地整治率（%） 99.59 

水土流失治理度（%） 92 水土流失治理度（%） 99.29 

土壤流失控制比 1.0 土壤流失控制比 1.0 

拦渣率（%） 98 拦渣率（%） 98 

林草植被恢复率（%） 99 林草植被恢复率（%） 99.29 

林草覆盖率（%） 27 林草覆盖率（%） 56.73 

水土保持措施 

主要工程量 

工程措施 排雨水管 205m、雨水井 8 座、表土剥离 0.56hm2、表土回填 0.17 万 m3 

植物措施 园林绿化 0.31hm2、撒播草籽 0.25hm2 

临时措施 
基坑排水沟 356m、临时排水沟 710m、临时沉沙池 3 座、 

临时拦挡 100m、临时覆盖 400m2  

工程质量评定 

评定项目 总体质量评定 外观质量评定 

工程措施 合格 合格 

植物措施 合格 合格 

临时措施 合格 合格 

投资 

水土保持方案投资 74.25 万元 

实际投资 53.90 万元 

工程总体评价 
该项目完成了水土保持方案设计要求的水土保持工程相关内容和生产建设项目所制定的水土流失防治任

务，水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，可以申请组织竣工验收。 

水土保持方案 

编制单位 
广东河海工程咨询有限公司 

水土保持设施 

主要施工单位 
广州市黄埔建筑工程总公司 

水土保持 

监测单位 
广州市番禺污水治理有限公司 监理单位 广州市建达建设管理有限公司 

水土保持设施 

验收单位 
广东河海工程咨询有限公司 建设单位 广州市番禺污水治理有限公司 

验收单位地址 广州市天河区天寿路 101 号 3 楼 地址 广州市番禺市桥西城路 119 号   

联系人 刘俊衡 联系人 邵力恒 

电 话 15521420387 电话 13809204428 

邮 编 510610 邮编  

电子信箱 602797351@qq.com 电子信箱  



项目及项目区概况 

广东河海工程咨询有限公司 4 

 

项目及项目区概况 

1.1 项目概况 

1.1.1 地理位置 

番禺区前锋净水厂一、二期排放标准升级工程位于广州市番禺区石碁镇前锋南路

151 号前锋净水厂厂内，项目区位置示意见图 1-1。 

 

图 1-1 项目区位置示意图 

1.1.2 主要技术指标 

设计污水处理规模 20 万 m3/d，扩建内容包括新建构筑物 4 座、新建建筑物 1 座、

以及道路、绿化、管线工程。 

项目区所在地 



项目及项目区概况 

广东河海工程咨询有限公司 5 

 

表 1-1  主要经济技术指标表 

序号 项目 单位 数量 

1 净水厂总设计规模 万 m3/d 60 

1.1 一期设计规模 m2 20 

1.2 二期设计规模 m2 20 

1.3 一、二期提标工程设计规模 m2 20 

2 一、二期提标工程建设用地 hm2 0.84 

2.1 道路广场面积 hm2 0.08 

2.2 建构筑物面积 hm2 0.34 

2.3 绿化占地面积 hm2 0.31 

3 绿化系数 % 50 

1.1.3 项目投资 

总投资约 11628.68 万元，其中土建投资约为 9463.19 万元。 

1.1.4 项目组成及布置 

1、平面布局 

本排放标准升级工程新建构筑物为高效沉淀池、转盘微过滤池、中间提升泵房和

计量井，新建建筑物为碳源投加间，布置在现状一期 UNITANK 生反池与西侧围墙间

绿化用地。一期、二期二级出水处理经过深度处理构筑物处理后进入三期加氯接触池

消毒，最终经三期巴氏计量渠计量后由出水箱涵排入市桥水道。

 

图 1-2 前锋净水厂一、二期排放标准升级工程总平布置图 

2、建构筑物工程 

本工程新建构筑物包括高效沉淀池、转盘微过滤池、中间提升泵房和计量井，新



项目及项目区概况 

广东河海工程咨询有限公司 6 

 

建建筑物碳源投加间，建筑工程占地面积 0.34hm2。建构筑物概况一览表如下： 

表 1-2  建构筑物概况一览表 

编号 名称 平面尺寸或建筑面积 数量 规模 

1 转盘微过滤池 27.1m×17.5m 1 座 20 万 m3/d 

2 高效沉淀池 63.1m×17.6m 2 座 20 万 m3/d 

3 碳源投加间 10.75m×7.0m 1 座 20 万 m3/d 

4 中间提升泵房 15.5m×12.2m 1 座 20 万 m3/d 

本工程近期新增建构筑物重点用于去除污水中的 TP 和 SS，确保出水稳定达标

排放。高效沉淀池内首先投加 PAC 药剂，与进水中的 SS 和 TP 发生化学混凝反应，

生成沉淀物；然后投加 PAM 助凝剂，可促使沉淀物更加紧密、稳定；然后污水进入

高效沉淀区通过污泥层的拦截过滤和斜板区的沉淀作用，可基本实现 TP 和 SS 指标

满足出水水质要求，但高效沉淀池出水 SS 指标会发生一定的波动。因此，本工程在

高效沉淀池后设置转盘微过滤池，通过它的过滤保障作用，可确保出水水质稳定达标。

工艺流程图如下：

 

图 1-3 前锋净水厂一、二期排放标准升级工程工艺流程图 

 

3、道路工程 

厂内主干道路幅宽 7m，次干道宽 3.5m，转弯半径 8m，主要道路的行车速度，采

用 15km/h。道路与构筑物之间便道采用 2.0m。 

4、给排水工程 



项目及项目区概况 

广东河海工程咨询有限公司 7 

 

厂区采用雨、污水分流制，生活污水包括食堂、浴室、厕所排水，生产废水包括

冲洗水、构筑物溢流液、上清液及放空水等。生活污水及生产废水由厂区污水管道收

集后接入进水泵房集水井，进行处理。室内排水系统采用污废水分流。室外污废水合

流排入厂区污水管。本工程雨水直接排入厂区现状雨水排水系统。 

5、绿化工程 

本项目绿化总面积为 0.56hm2，其中建筑四周的永久绿化面积为 0.31hm2，本报告

将施工后期临时堆土区的绿化恢复纳入绿化工程，面积为 0.25hm2。本项目区主要使

用的树种有香樟、金桂、紫薇、红花檵木球、红叶石楠球、尖叶木樨榄等，草本植物

选用马尼拉草等。 

6、竖向布置 

番禺前锋净水厂已建工程厂区地坪标高为 3.30m（黄海高程，以下同），综合考

虑土方平衡、防汛排涝、已建工程的现状和衔接、城市规划路网以及城市规划竖向高

程等诸多因素，确定本工程厂区设计地面标高为 3.30m，与已建一、二期工程相同。 

中间提升泵房基坑深度约 6.75m，埋深约 6.05m；高效沉淀池深基坑深度约 4.5m，

埋深约 3.4m；转盘微过滤器滤池、碳源投加区域，开挖深度均不大于 1m，转盘微过

滤器滤池埋深约 0.4m，碳源投加间埋深约 1.5m。 

1.1.5 施工组织及工期 

一、施工组织 

（1）土建标段划分 

本项目未划分标段，均由广州市黄埔建筑工程总公司负责建设。 

（2）弃渣场、取土场 

施工过程中，工程所需骨料和回填料从当地市场购买，项目不涉及弃渣场和取土

场。 

（3）施工道路 

施工道路充分利用厂区内现有道路，无需新增施工道路。项目南侧为新城南路，

施工出入口位于南侧主出入口。 

（4）施工生产生活区 

本项目施工营地布设于现有道路内，利用现有硬化地堆放建筑材料，停放施工机

械等。本项目建设范围较小，建设内容较简单，项目租用附近民房作为个人生活区，

不单独设置施工生活区。 



项目及项目区概况 

广东河海工程咨询有限公司 8 

 

（5）施工工期 

项目计划于 2017 年 1 月开工，计划完工时间为 2019 年 10 月，总工期 34 个月。

工程实际开工时间为 2019 年 5 月开工，2021 年 6 月完工，总工期 26 个月。 

1.1.6 土石方情况 

根据工程监理资料及施工方提供资料进行统计，结合现场的勘查了解，本工程实

际挖方总量 1.90 万 m3，填方总量 1.90 万 m3，无借方，无弃方。 

1.1.7 征占地情况 

根据主体工程设计资料、施工组织设计和竣工资料，并结合现场调查复核可知，

工程总占地 0.98hm2，均为永久占地，占地类型为草地、林地、裸地。 

1.1.8 移民安置与专项设施改（迁）建 

本项目建设不涉及移民安置与专项设施改（迁）建工作。 

1.2 项目区概况 

1.2.1 自然条件 

（1）地形地貌 

番禺区位于中国广东省中南部，珠江三角洲腹地，珠江口西北岸。番禺东面临狮

子洋（即珠江流经虎门前，与东莞隔海相对的海面）；南部为广阔的珠江口冲积平原，

俗称沙田区；西面与佛山市南海区、顺德区及中山市相邻；北部为海拔 50m 以下低丘，

与广州市海珠区相接。区内地势由北、西北向东南倾斜，北部主要是 50m 以下的低丘，

南部是连片的三角洲平原。现境域构成的比例，低丘约占 10％，河滩水域约占 35％，

冲积平原约占 55％。区内地貌大体可分为市桥台地、南部三角洲、海涂、平原残丘四

类。  

（2）水文 

番禺区境内雨量充沛，河川径流来源于降雨。全区多年平均降雨量为 1684.5mm。

年平均径流深 757mm，其变化范围为 416～1242mm，变差系数为 025，多年平均径

流量 6.056 亿 m3。径流年内分配很不均匀，汛期（4～9）占全年径流量的 79%，最大